*Atque avida fauces gelidum traxere liquorem,
Tum lymphæ intercus vitio gliscente tumescit,
Secernens miseram proprio de viscere pellem.*

17. *Redditum Cyri solio Phraatem, &c.*] Ut porro ostendat non eos omnes regnare, aut beatos esse, qui populis præsumt et imperant,

affert exemplum Phraatis, qui licet in regnum sit restitutus, tamen quia sceleribus inquinârat sese, minime censendus in beatorum numero. Atque hinc virtutis documenta instillat Crispo, ne propter summam apud Cæsarem gratiam, plusculum fortunæ credat, minus autem virtuti innitatur. De eo Cornel. Tacit. Annal. i. *Sallustius Crispus particeps secretorum, &c.* Lib. ii. *Tiberius ancipiti curâ distractus postremo dat negotium Sallustio Crispo, scilicet coercendi Clementem servum Agrippæ nomine habituque assumpto res novas molientem.* lib. iii. cit. *Sallustius incolanti Mæcenati proximus, mox præcipuus, cui secreta Imperatorum immitteretur; et interficiendi Posthumi Agrippæ conscius; atale provecâ speciem magis in amicitia Principis, quam vim tenuit. Idque et Mæcenati acciderat falo potentia raro sempiternæ.*

Cyri solio.] Metonym. totum pro parte. Parthiæ regno, quod tenuit etiam Cyrus subacto toto Oriente. Phraatis historiam narrat integræ Justinus lib. xlii. sub finem. *Fatum Parthiæ fecit, in quâ jam quasi solenne est reges parricidas haberi, ut sceleratissimus omnium, et ipse Phraates nomine, rex statueretur. Itaque statim quasi nollet mori, patrem interfecit; fratres quoque triginta trucidat. Sed nec in filiis cessant parricidia. Nam cum infestos sibi optimates propter assidua scelerum videret, ne esset qui nominari rex posset, adultum filium interfici jubet . . . cum multa crudeliter consuleret, in exilium à populo suo pellitur. Itaque cum magno tempore finitimas civitates, ad postremum Scythas precibus fugasset, Scytharum maximo auxilio in regnum restituitur, &c.* Phraatem ab Augusto restitutum alii referunt. Vide Dion. lib. li. et seq. Strabonem, &c.

18. *Numero beatorum.*] Versus hypermeter, cujus ultima syllaba, ad sequentem versum pertinet.

19. *Eximit virtus.*] Beatam plebs imperita vocet et dicat Phraatem, quod regno potitur, at virtus aliud omnino decernit, eximit enim et expungit, è numero beatorum sceleratos quosque licet opulentos.

Populumque falsis Dedocet uti Vocibus.] Laborat et satagit, ut errorem hunc plebis excutiat, quo dives quisque ab eâ existimatur ac prædicatur beatus: Stoicum verò dogma asserit, *Solum sapientem beatum esse, regem, &c.* ipsa enim virtus propriam sibi laurum et gloriâ, proindeque tutum diadema regnumque,

Dedocet uti
Vocibus ; regnum et diadema tutum
Deferens uni, propriamque laurum,
Quisquis ingentes oculo irretorto
Spectat acervos.

20 fallaci utentem sermone ;
securum principatum, et
imperium, atque specialem
gloriam attribuens ei soli,
quicumque grandes cumu-
los rectis oculis iunctur.

ODE III. AD Q. DELIUM.

*Nec adversis frangi, nec prosperis extolli debet moriturus, sed moderatè
letari.*

ÆQUAM memento rebus in arduis
Servare mentem, non secus in bonis,
Ab insolenti temperatam
Lætitiâ, moriture Deli ;
Seu mœstus omni tempore vixeris,
Seu te in remoto gramine per dies
Festos reclinatum beâris
Interiore notâ Falerni ;

Inter adversa pariter et
[159] prospera stude animum
æqualem custodire à lasci-
vienti gaudio moderatam,
O, Deli moriture ; sive tris-
tem semper egeris vitam
5 sive genio induleris in fe-
riis, bibens Falernum recon-
ditioris tituli, recumbens in
herbâ semotâ,

[160]

ANNOTATIONES.

veram denique felicitatem ei *desert* uni, qui
opes contemnit, oblatisque auri argentique
acervis aded non movetur, ut nec oculos con-
vertat. Sic Curius Samnitum et Pyrrhi spre-
vit dona. De quo lib. ii. Od. 12. v. 41.

23. *Oculo irretorto.*] Rectis oculis, non
obliquis, strabis, invidis, adedque non sæpe ad
id quod concupiscitur, retortis. Græci, ὀφθαλμοῖς
ὀμμάτι προσβλέπουν. Ov. Met. ii. 776. descri-
bens Invidiam, ait,

Nusquam recta acies—

Facit ad rem quod Nonius Marcellus in voce
Strabones, refert ex Varro, *οἱ ἐπαρχίαν*,
*Multi enim qui limina intrârunt integris ocu-
lis, strabones sunt facti; habet quiddam enim
ἑκαστῶν provincialis formosula uxor.* Luc-
cil. lib. xxvii. Nulli me invidere, non strabo-
nem fieri sæpius deliciis me istorum. Vel,
oculo irretorto, id est, aspectu simplici, nec
iterato; quod contemptum indicat, sensumque
nostri Poëtæ planè assequitur, sine tot ambagi-
bus quibus non rarò interpretes auctoris sen-
tentiam involvunt impediuntque, dum expedire
et explanare satagunt. Vox tamen sequens
spectat, aliquid amplius innuere videatur; eam
nempe qui ingentes acervos contemplatur fixis,
imnotis constantibus oculis, aut auri fulgore
acies oculorum non præstringatur, aut retor-
queri ac reflecti cogatur. Seneca beatum as-
serit cui non magis auri fulgor, quàm gladii
perstringat oculos.

Ode III.—Metrum idem quod suprâ Od. 9.
lib. i.

1. *Æquam.*] Nec superbiâ elatam in secun-
dis rebus, nec mœrore fractam in adversis.
Aristot. Εὐτυχῶν μέτριος, ἀτυχῶν μεγαλό-
ψυχος, ad Theoc. i. Euripid. autem monet:
Ἐνέσι πάντων πραγμάτων εἰδέναι τούτα φέρειν, τὰ
συνπίπτοντα μὴ πικρῶς, *Primum omni-*